MẮM MÃO NÓI CHUYỆN MÈO TRONG DÂN GIAN

I/ NÉT ĐẶC TRƯNG CỦA LOÀI MÈO

Một mùa Xuân lại về. Nhân gian đón chào Năm Mới với biết bao náo nức trông chờ. Tết Nguyên đán năm 2023 mang danh Quý Mão, cảm tình con mèo. Trong khi đó, người Trung Hoa cùng thời điểm ăn tết, mừng Xuân như Việt Nam, nhưng lại lấy biểu tượng con thỏ cho năm nay.

Nhưng suy cho cùng, gọi năm con mèo thì đúng hơn vì

Vinh Sơn Vũ Đình Đường

con mèo và con cọp có họ với nhau. Năm trước con cọp, nay bàn giao cho con mèo nghe hợp lý hơn là bàn giao cho con thỏ.

Hòa cùng không khí tết Quý Mão với mùa Xuân ấm áp đang về chung quanh ta. Xin kính chúc quý độc giả cùng quý Gia đình Phật tử Thánh Tâm Chúa Giêsu Việt Nam một năm mới an khang trường thọ, mọi sự tốt lành, để góp sức chung vui cùng tở Nội san “Lửa Mến” thân thương ngày một thăng tiến.

*Hoa Thịnh Đốn, đầu Xuân
Quý Mão 2023*

NGƯỜI ĐÁNH MẮT TRÁI TIM

Song Huỳnh

Ánh đèn khu tượng đài rực sáng, soi rõ hai bóng người đang kề bên nhau như đôi bạn già thân thiết đang tâm sự. Làn sương đêm lã lã đang bắt đầu len qua từng khóm lá mang theo hơi lạnh của đất trời.

- Gia đình ông hiện nay đang ở đâu? Có gần đây không?

Việc đổi mới rất tốt của các giáo hạt là khi về tham gia sinh hoạt cùng TGP với báo cáo đã chuẩn bị trên tay, một chi tiết nhỏ nhưng các giáo hạt đã thể hiện được sự hiệp nhất trong đoàn thể của TGP SG. Tiếp theo, anh Giuse gửi đến BCH các cấp cùng Quý cha linh hướng thư mời về tham dự Thánh lễ Tạ ơn và Tri ân - Mừng năm mới Xuân Quý Mão 2023 - của TGP SG, sẽ được tổ chức vào ngày

07.01.2023 tại nhà thờ Tân Sa Châu.

Buổi sinh hoạt kết thúc vào lúc 11g30 sau khi nhận được Phép lành từ cha Gioan Bt.